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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi 

 nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2024 

 

Năm 2024 là năm có ý nghĩa hết sức quan trọng trong việc triển khai thực 

hiện hiệu quả các nghị quyết, nhiệm vụ, giải pháp của xã về phát triển kinh tế -xã 

hội năm 2024, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia. Tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ 

trọng tâm và nhiệm vụ đột phá trong giai đoạn 2021-2025. Đẩy mạnh ứng dụng 

khoa học công nghệ, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số. 

Phát huy kết quả đạt được trong năm 2023, nhằm góp phần thực hiện thắng 

lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội của xã năm 2023; Nghị quyết 

số 30/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã Trà Bùi khóa XIII, kỳ họp thứ 9 

về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 01/QĐ-UBND 

ngày 09/01/2024 của UBND xã Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị 

quyết của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2024, 

Ủy ban nhân dân xã Trà Bùi ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2024 cụ thể như 

sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

- Tiếp tục huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong xã với tinh 

thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi 

nổi trong Đảng bộ, chính quyền, Mặt trận, các hội đoàn thể, doanh nghiệp, cán bộ, 

chiến sĩ và các tầng lớp Nhân dân trong xã, quyết tâm phấn đấu hoàn thành thắng 

lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, 

xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể vững mạnh. 

- Thông qua kết quả phong trào thi đua, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân 

rộng các mô hình mới, cách làm hay có hiệu quả, các điển hình tiên tiến, gương 

người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong đời sống xã hội.  

 2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua phải được phát động sâu rộng trong nhân dân, với 

những hình thức phong phú, có chủ đề, tên gọi dễ nhớ, có tiêu chí thi đua cụ thể, 

thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế, động viên đông đảo cán bộ, công chức, 
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và Nhân dân trong xã tham gia, tạo ra động lực mới để từng tập thể, cá nhân vượt 

qua khó khăn, thách thức phấn đấu hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

được giao.  

- Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua thường xuyên với các 

phong trào thi đua theo đợt gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Nghị quyết hội nghị Trung ương 4, 

khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa” trong nội bộ”. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua, gắn kết chặt chẽ kết 

quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng. Nâng cao chất lượng 

khen thưởng, khen thưởng phải trên cơ sở kết quả thi đua và mức độ ảnh hưởng 

của thành tích; bảo đảm khen thưởng kịp thời, thực chất, chính xác, dân chủ, công 

khai, đúng quy định. 

 II. NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU THI ĐUA 

1. Nội dung thi đua 

a) Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 19/CT-TTg  

ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-

2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Quyết 

định số 1155/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 của UBND huyện về ban hành kế hoạch 

phát động và triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính huyện 

Trà Bồng giai đoạn 2021-2025”. 

b) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch 

và các dịch bệnh mới phát sinh; Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế -xã 

hội năm 2024, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia. Tạo điều kiện thuận lợi để hỗ 

trợ và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp và người dân để đẩy mạnh 

sản xuất kinh doanh, đầu tư; chủ động xử lý hiệu quả những vấn đề tồn đọng kéo 

dài. Tăng cường huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đầu tư, phát 

triển; áp dụng các cơ chế, chính sách phù hợp với thực tiễn nhằm nâng cao năng 

lực nội tại và sức cạnh tranh, quyết tâm phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế -xã hội năm 2024 mà Đảng ủy, HĐND xã đã 

đề ra. 

c)Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ 

trọng tâm trong giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần 

thứ XXIV. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo, 

chuyển đổi số;  bảo đảm an sinh xã hội và nâng cao đời sống Nhân dân, nhất là 
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đồng bào dân tộc thiểu số; phát triển văn hóa, giáo dục. Tăng cường phòng, chống 

thiên tai, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; quản lý chặt chẽ và sử dụng hiệu 

quả tài nguyên, bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh và thực hiện quyết liệt cải cách hành 

chính, nhất là thủ tục hành chính. Giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, 

an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

d) Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Trung 

ương, Tỉnh, huyện phát động như: Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây 

dựng nông thôn mới”; “Vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, 

công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; "Đẩy mạnh phát triển 

kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí"và các 

phong trào thi đua của xã. 

đ) Thi đua phát triển văn hóa - xã hội đồng bộ với phát triển kinh tế; đẩy 

mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; thực hiện tốt các chính sách xã hội, bảo 

đảm an sinh xã hội; chăm lo đời sống người có công với cách mạng; giảm nghèo 

bền vững. Giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa; làm tốt công tác thông tin, truyền 

thông, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.  

 e) Thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Thi 

đua quyết thắng”, trong lực lượng quân đội; phong trào “Vì an ninh Tổ quốc”, 

“Công an nhân dân học tập và làm theo 6 điều Bác Hồ dạy” của lực lượng Công 

an. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. Tập trung thực hiện cải cách hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công 

chức. 

f) Thi đua xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội; nâng cao năng lực và sức chiến đấu của Đảng, xây dựng tổ chức 

Đảng trong sạch vững mạnh; tăng cường công tác dân vận; phát huy vai trò của 

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phối hợp tổ chức thực 

hiện và tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân đoàn kết, tin tưởng và tích 

cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước. Thường 

xuyên đẩy mạnh phong trào Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh và phong trào thi đua Dân vận khéo. Xây dựng khối đại đoàn kết dân 

tộc, huy động mọi nguồn lực, tiềm năng, sức sáng tạo của đoàn viên, hội viên và 

các tầng lớp Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội của xã năm 2024. Phát hiện, tuyên truyền nhân rộng các gương người tốt, 

việc tốt, điển hình tiên  tiến, các mô hình, giải pháp sáng tạo, nhằm tạo sự lan tỏa 

trong phong trào thi đua. 
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2. Chỉ tiêu thi đua 

 

TT CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 
Đơn vị 

tính 

Kế hoạch 

năm 2024 

A CHỈ TIÊU KINH TẾ CHỦ YẾU   
  

1 Nông nghiệp     

   - Sản lượng lương thực cây có hạt Tấn 323 

    Trong đó:  + Lúa Tấn 235 

                     + Ngô Tấn 88 

   - Một số cây trồng chủ yếu     

   + Lúa: Diện tích Ha 59,00 

              Năng suất Tạ/ha 39,83 

              Sản lượng Tấn 235 

   + Ngô: Diện tích Ha 28 

               Năng suất Tạ/ha 31,43 

               Sản lượng Tấn 88 

   + Sắn:  Diện tích Ha 10 

               Năng suất Tạ/ha 146 

               Sản lượng Tấn 146 

   + Đậu: Diện tích Ha 12 

              Năng suất Tạ/ha 11,7 

              Sản lượng Tấn 14 

   + Rau: Diện tích Ha 20 

              Năng suất Tạ/ha 117,5 

              Sản lượng Tấn 235 

   - Đàn gia súc:     

   + Đàn trâu Con 65 

   + Đàn bò Con 930 

      Tỷ trọng bò lai % 200 

   + Đàn heo Con 900 

  + Đàn gia cầm  Con 6700 

2 Lâm nghiệp     

  - Trồng mới rừng tập trung Ha 530 

  Trong đó: + Trồng rừng phòng hộ "   

                 + Trồng rừng sản xuất " 530 

B VĂN HÓA - XÃ HỘI - MÔI TRƯỜNG     

I Giáo dục và đào tạo     

1  Giáo dục mầm non công lập Cháu 160 

2  Giáo dục phổ thông công lập   384 

   - Tiểu học Học sinh 257 
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   - Trung học cơ sở " 127 

II Y tế     

1 Dân số trung bình Người 2089 

2 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng % 30,2 

III Lao động, việc làm, giảm nghèo     

1 Số hộ nghèo giảm trong năm " 73 

2 Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới Quốc gia % 30,65 

 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Các ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã triển 

khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp sau: 

a) Bám sát nội dung, chỉ tiêu thi đua trong kế hoạch này và nhiệm vụ chính 

trị của địa phương, đơn vị mình, xây dựng kế hoạch phát động thi đua với nội 

dung, tiêu chí thi đua cụ thể, thiết thực, phù hợp điều kiện thực tế và triển khai 

thực hiện. Cùng với việc tổ chức các phong trào thi đua thường xuyên, kết hợp 

phát động các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề để hướng phong trào thi 

đua vào việc giải quyết những khó khăn, vướng mắc, những mặt còn tồn tại, yếu 

kém, phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm 

2024, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIX 

ngay từ năm đầu tiên của nhiệm kỳ. 

b) Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, tạo 

sự chuyển biến mạnh mẽ nhận thức về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công 

tác thi đua, khen thưởng trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa. 

Nâng cao hơn nữa trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cơ quan trong chỉ đạo, 

đổi mới công tác tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, sơ kết, tổng kết, khen 

thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đúng quy định.  

d) Kiện toàn hệ thống tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng, 

Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã đáp ứng vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính 

quyền về công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới. 

đ) Chỉ đạo làm tốt công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng. Tiếp 

tục đẩy mạnh cải cách hành chính. Tích cực tham gia đầy đủ các hoạt động của 

Cụm thi đua với tinh thần đoàn kết, thống nhất cùng phát triển. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã 

hội tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân 

tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và các 

cuộc vận động, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 
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đảm bảo quốc phòng, an ninh và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh toàn 

diện. 

3. Đài Phát thanh xã xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền chủ trương 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ban ngành, cơ quan, đơn vị, nghiêm túc triển khai thực hiện đạt hiệu 

quả Kế hoạch này, định kỳ hàng quý, 6 tháng, 01 năm báo cáo kết quả về UBND 

xã (qua Văn phòng – Thống kê xã) để theo dõi, chỉ đạo. 

 2. Giao Văn phòng – Thống kê xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 

Kế hoạch này, kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo, giải quyết những vấn đề phát 

sinh, tổng hợp báo cáo kết quả cho UBND xã theo quy định. 

Ủy ban nhân dân xã kêu gọi toàn thể cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân trong xã 

đoàn kết, chung sức, đồng lòng cùng nhau nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn, 

thách thức, quyết tâm hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024 của xã./.  

Nơi nhận: 
- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- LĐLĐ huyện; 

- Văn phòng huyện; 

- Lưu: VT. 
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Hồ Văn Ba 
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